
 
 

 
- Er det dig, der skriver historier? spurgte en kvinde mig.  

Jeg var på besøg på Plejecenter Hovergården, og var på vej gennem opholdsrummet, 

hvor beboerne sad over eftermiddagskaffen. Jeg stoppede op og kiggede på kvinden. I 

lang tid! Jeg var gået i baglås. 

- Du forstår måske ikke vestjysk? fortsatte hun. 

- Jow, svarede jeg ydmygt. - Je’ er os’ fra Esbjerg.  

    Så kom der gang i mundlæderet. I løbet af de næste minutter, havde vi gennemgået 

oplevelserne på byens gamle hæderkronede værtshuse - fra Borgergården, Palmehaven 

og AP’s-vinstue over Palads Hotellet og Bonbonniereren til Hotel Spangsberg med Rio 

Bravo og Afrikano i den anden ende af byen. 

    De andre beboere var for længst faldet fra og havde genoptaget deres indbyrdes sam-

taler, inden vi forstyrrede. Pias og mine barndomsminder, sagde dem ikke noget. De 

var også bare fra Vejle og omegn. De forstod jo ikke vestjysk. 

 

Jeg er født og opvokset i Esbjerg. Der var i perioden fra 1950 til 1975, 

hvor fiskeeventyret boomede. Byen voksede og blev Danmarks 5. 

største by og havnen var under konstant udvidelse for at rumme de over 700 fiskekut-

tere af træ med sejl agten for styrehuset og petroleumsmotoren med de karakteristiske 

tøf, tøf lyde.  

    Disse kuttere blev så løbende skiftet ud med større og større trawlere, der støvsugede 

Vesterhavet for fiskeyngel, som blev afleveret til sildeoliefabrikkerne som skidtfisk, 

og som kogte det hele og lavede det til fiskemel. Alt sammen noget, der lugtede for-

færdeligt over hele byen og som skræmte turister og andre besøgende væk. Vi andre 

havde lært at sige, ’Det lugter af penge’ og ’Rask må det gå’, og så fortsatte vi med at 

passe vores arbejde.  

    Og rask gik det, for få år senere var fiskebestanden i Vesterhavet udtyndet så meget 

at fiskeriet blev urentabelt og Esbjerg ophørte med at være en fiskerby. Men sådan har 

det altid været med Esbjerg, så på dette tidspunkt havde man for længst engageret sig 

i de næste eventyr: Olieproduktionen i Nordsøen, Vindmøller, Power-to-X og hvad det 

ellers hedder.  

 

Så mit Esbjerg eksisterer ikke mere, og da min mor døde for nogle 

år siden, holdt jeg helt op med at komme der. I min barndom var 

dialekterne udbredt, og fortalte hvem man var. I Esbjerg kunne man høre, om folk var 

fiskere, bønder fra oplandet eller udenbys’ke Kloge-Åger. Vi kunne også se det på 

bilernes nummerplader. Esbjerg nummerplader begyndte med ZH til forskel fra Varde 
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bøndernes ZA. Så mødte man en sådan ZAtans bil, var det med at passe på, for de 

vidste ikke engang, hvordan man gebærdede sig i en rundkørsel. 

    For en sådan rundkørsel havde vi i Esbjerg - Danmarks første og største. Én af rund-

kørslens stikveje førte ud til fodboldstadion. Det var dengang EFB vandt danmarksme-

sterskaber på stribe og bankede både Vejle med Tommy Troelsen, Poul Bilde og Ole 

Fritzen med flere - og alle andre klubber.  

    Til sådanne kampe kunne der komme op til 20.000. tilskuere. Dengang 

var færdselsreglerne for rundkørsler anderledes, idet dem der skulle ind i 

rundkørsler havde forkørselsret. Så når fodboldkampen var færdig, sprang 

mine kammerater og jeg på cyklerne, drønende ned til rundkørslen og satte os til rette 

på højen. Så var det spændende at se, hvordan rundkørslen blev fyldt op, og al trafik 

gik i stå, og hvad der så skete af dramaer - alt i afhængighed af, hvordan fodboldkam-

pen var endt. Heldigvis skulle ZA-bilerne den anden vej for at komme hjem til Varde, 

for ellers var der gået rent slagtebænk i den … Ups! Jeg er vist kommet væk fra emnet. 

Undskyld! 

 

I dag er der ingen dialekter tilbage. Ikke at jeg beklager det, for det er da vældig prak-

tisk, at vi taler samme sprog. Det er kun lige i det nordligste og sydligste Jylland helt 

ude vestpå man møder mennesker, der holder fast på deres dialekter. Og så 

lige kvinden der satte mig i baglås. Jeg skulle jo først gennemtænke ovenstå-

ende udredning for at kunne svare. Pia hedder hun. Nu får hun ordet: 

 

Profil 

Jeg hedder Pia Plet, er 75 år, født og opvokset i Esbjerg. Jeg blev 

handelsuddannelse og fik arbejde i Varde Bank. Blev gift som 20-

årig. Hurtigt derefter flyttede vi til Ry, hvor vores 2 piger kom til 

verden. Interessen for bankverdenen varede ikke ved, så i stedet 

afprøvede jeg forskellige andre muligheder. Det blev den alterna-

tive verden, der fangede min interesse, og jeg blev uddannet til 

NLP instruktør og intuitiv psykoterapeut. Det beskæftigede jeg 

mig med i de næste mange år, med mange godt resultater med især 

stress og angsthelbredelse til følge.  

    I 2023 indtraf katastrofen, hvor jeg med få dages mellemrum fik 2 blodpropper i 

hjernen. Det betød, at jeg at blevet lam i hele den venstre halvdel af kroppen. Jeg kan 

således kun bevæge mig rundt med kørestol og har brug for en masse hjælp. Den hjælp 

har jeg siden maj måned modtaget fra Hovergårdens plejepersonale, og det er jeg rigtig 

glad for. Det er som at bo på er femstjernet hotel. Den eneste anke jeg har, er, at der er 

for lidt grønt tilbehør til maden. 
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En livsraket med mange farver 

Pia og jeg er jævnaldrende, vi er begge født og opvokset i Esbjerg, i samme kvarter og 

gik på samme Rørkjær Skole. Dermed hører sammenfaldet også op. Så min indledning 

med værtshuse, fiskerby, fodbold og rundkørsler fængede ikke rigtigt hos Pia.  

    Det hun husker bedst, er, at hun i alle ungdoms-

årene holdt sommerferie hos sine 2 fastre i Lemvig, 

som ejede Damernes Magasin. Og ja, det er de be-

rømte damer fra tv-udsendelsen ’Damerne fra Li-

denlund’, der drev dametøjsforretning på deres helt 

egen strikse måde fra 1959 og frem til 1997. De sty-

rede alt som de hjertensgode mennesker de var og 

havde dermed et godt forhold til de ansatte. Blot de 

fulgte husets regler og etiketter, var alt godt. Og det 

gjorde de, for ellers ophørte ansættelsen.  

 

For Pia var det helt anderledes, 

hun trivedes godt i det miljø og 

deltog på bedste beskub i tøjfor-

retningen og blev blandt andet brugt som fotomodel. Det viste bil-

lede er ét af de 6 fotostater i fuld størrelse, der var ophængt i Da-

mernes Magasin. Pia in Twiggy time er temaet. 

 

Faktisk tror jeg, at Pia lærte rigtig meget af fastrene, og tog meget 

af det med i sit liv. Jeg mener ligefrem, jeg kan høre det på den 

måde, hun taler på. Hun er en person man lytter til, en bestemmer. 

Man opnår ikke noget ved at please hende, der skal argumenter til. 

Hendes handelsuddannelse må have været en logisk konsekvens af dette. Men i bank-

verdenen var bindingerne for stramme for en livsraket med mod på livet. Så da børnene 

var godt undervejs, søgte Pia nye livsveje. Det blev rundt omkring i landet, hun fik 

lederstillinger, blev butiksejer, underviser og psykoterapeut. Ind imellem alt dette var 

Pia også aktiv på mange andre planer med længerevarende udlandsrejser, sejladser med 

sejlskibe og motorcykelture rundt i landet. 

 

Og nu sidder du bare her og kan ingenting, faldt det mig ud af munden. Men det var 

Pia bestemt ikke enig i, hun har stadig mange jern i ilden. Blandt andet er hun begyndt 

at tegne og viste mig flotte billeder af farverige ikonen og skytsengle. Og helt aktuelt 

er hun i gang med at tilrettelægge en motorcykeltur, der skal starte i Florida og fortsætte 

over de 42 broer til Key West.  

    Nej, det kan du da ikke, faldt det mig nu ud af munden. Jeg skal selvfølgelig sidde 

bag på motorcyklen, fortsatte hun. Jamen, du kan ikke engang komme op på den. Jow, 

hvis der er nogen, der hjælper mig med at holde balancen, går det sagtens.  
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    Hva’ så med kørestolen, fortsatte jeg stadig tvivlende. Jeg skal bare have en der kan 

klappes sammen og gøre fast på motorcyklen. Og hvordan vil du komme til Amerika? 

Jamen, det ordner Sørensen.  

    Og hvem er Sørensen? Han har i mange år arrangeret motorcykelture i Amerika. Det 

er ham, der skal køre motorcyklen. Ved Sørensen godt det? Nej, ikke endnu, men jeg 

har nogle lamper, han gerne vil ha’, så det skal vi nok finde ud af. Jeg skal bare snøres 

fast på motorcyklen, så kører vi. 

- Ja ja, hvorfor ikke, svarede jeg fuld af overbevisning. Hvor der er vilje, er der vej. 

 

Hvordan Pia er som familiemenneske, ved jeg ikke noget om. Jeg ved, at hun flyttede 

til Vejle for at være tæt på familien. Jeg ved også, at børnebørnene kan sno hende om 

lillefingeren. Så mon ikke Pias stemme i familiens skød har en mere varm og hjertelig 

klang. 
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